Государственный контракт № 867-06-ЭК/2007 от 29.05.2007 г. с РЭК Тверской области

[image: image2.png]MHAE

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

РЕМОНТНЕНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КАЛИНИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ

КАЛИНИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  21.12.2021 года                 с. Большое Ремонтное                  №25
Об утверждении порядка выявления,
Перемещения, хранения брошенных,

в том числе разукомплектованных

транспортных средств на территории

Калининского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (редакция от 18.04.2018), Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» (редакция от 26.07.2017), Федеральным законом от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», Федеральным законом  от 06.03.2006   № 35-ФЗ «О    противодействии    терроризму  (редакция
от 06.07.2016), Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «о защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (редакция от 23.06.2016), во исполнение пункта 8 протокола заседания антитеррористической комиссии Ростовской области от 29.06.2021 № 96, в целях благоустройства территории Ремонтненского района, освобождения от брошенного, разукомплектованного автотранспорта, устранения помех движению транспорта и пешеходов, увеличения пропускной способности уличной дорожной сети,

                                                     ПОСТАНОВЛЯЮ:
 1.Утвердить Порядок выявления, перемещения, хранения брошенных, в том числе разукомплектованных транспортных средств на территории сельских поселений Ремонтненского района согласно приложению.
2.Создать комиссию по обследованию брошенных, в том числе разукомплектованных транспортных средств на территории Калининского сельского поселения.
3.Нормативно-правовым актом Администрации Калининского сельского поселения утвердить Положение о комиссии по обследованию брошенных, в том числе разукомплектованных транспортных средств.
4. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Калининского сельского поселения                                                     Е.В. Мирная
                                                                                                                               Приложение №1
к постановлению Главы администрации

Калининского сельского поселения

от «21» Декабря 2021г №25
С О С Т А В

комиссии по выявлению, перемещению, хранению брошенных, в том числе разукомплектованных транспортных средств на территории
Калининского сельского поселения
	1.
	Председатель комиссии
	- Мирная Е.В. – Глава Администрации Калининского сельского поселения

	2.
	Заместитель председателя комиссии

	- Анищенко И.В. – ведущий специалист по имущественным и земельным отношениям Администрации Калининского сельского поселения

	3.
	Секретарь комиссии
	- Сушко Б.Б. – ведущий специалист по вопросам ЖКХ, ЧС и ПБ Администрации Калининского сельского поселения

	                               Члены комиссии:

	4.
	Закревский Евгений Александрович
	- начальник ГКУ РО «ППС РО» 214 ПЧ

	5.
	Максимов Андрей Витальевич
	- командир добровольной пожарной дружины  Калининского сельского поселения

Приложение №2

к постановлению Главы администрации

Калининского сельского поселения

от «21» Декабря 2021г №25
СОСТАВ

оперативной группы по выявлению, перемещению, хранению брошенных, в том числе разукомплектованных транспортных средств на территории
Калининского сельского поселения

1. Мирная Евгения Валериевна – Глава Администрации Калининского сельского поселения.

2.Сушко Борис Борисович – ведущий специалист по вопросам ЖКХ, ЧС и ПБ Администрации Калининского сельского поселения
3.Анищенко Инна Васильевна – ведущий специалист по имущественным и земельным отношениям Администрации Калининского сельского поселения
4.Закревский Евгений Александрович – начальник 214 пожарной части
Приложение №3

к постановлению Главы администрации

Калининского сельского поселения

от «21» Декабря 2021г №25
ПОРЯДОК

выявления, перемещения и хранения брошенных, разукомплектованных транспортных средств на территории Калининского сельского поселения
1. Общие положении

1. Настоящий Порядок выявления, перемещения и хранения брошенных, разукомплектованных транспортных средств на территории Калининского сельского поселения устанавливает правила организации выявления, перемещения и хранения брошенных, разукомплектованных транспортных средств, которые представляют угрозу безопасности жизнедеятельности граждан, создают помехи дорожному движению, движению специального и иного транспорта, затрудняют уборку территорий сельских поселений, дорожной сети и дворовых территорий, нарушают архитектурный облик и благоприятную окружающую среду сельского поселения.
2. Для целей настоящего Порядка используются понятия:

Брошенное транспортное средство - транспортное средство, имеющее видимые признаки продолжительной стоянки без эксплуатации (спущенные шины, выбитые стекла, не закрывающиеся двери или иные признаки неиспользования), а также не обладающее государственными номерными знаками;

Разукомплектованное транспортное средство - транспортное средство, находящееся в неисправном состоянии, исключающем его дальнейшую эксплуатацию, у которого отсутствуют предусмотренные конструкцией основные узлы (агрегаты), элементы кузова (в том числе капот, крышка багажника, двери, стойки, крыша, фары, сигнальные огни, бамперы, элементы облицовки, стекла, колеса, любые другие части транспортного средства), а также сгоревшее транспортное средство.

3. На территории Калининского сельского поселения  запрещается стоянка брошенных, разукомплектованных транспортных средств (далее – БРТС), свыше 10 календарных дней вне специально отведенных мест, предназначенных для организованной стоянки транспортных средств, или вне мест, находящихся в собственности (пользовании) владельцев транспортных средств.

4. Выявление БРТС на территории Калининского сельского поселения осуществляется должностными лицами Администрации Калининского сельского поселения, уполномоченными на составление административных протоколов по статье 5.1. Областного закона Ростовской области от 25.10.2002 № 273-ЗС «Об административных правонарушениях» (далее – Уполномоченное лицо), как в ходе муниципального контроля в сфере благоустройства, так и на основании сообщений, обращений, заявлений (жалоб) физических и юридических лиц.
5. Уполномоченное лицо в течение трех рабочих дней со дня выявления БРТС размещает на транспортном средстве требование к владельцу транспортного средства о необходимости перемещения транспортного средства (далее - требование) в течение 10 календарных дней по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку. Требование размещается на БРТС путем прикрепления его на стекло, а при его отсутствии - на капот, багажник, дверь, иной элемент кузова транспортного средства (при этом должен быть обеспечен свободный визуальный доступ для чтения указанного требования). Факт размещения требования фиксируется фотосъемкой с указанием времени и даты съемки.

6. В случае если собственник БРТС в течение срока, указанного в требовании, не принял меры по перемещению данного транспортного средства или не обратился в Администрацию Калининского сельского поселения с заявлением об отказе от права собственности на БРТС, поводится комиссионное обследование транспортного средства. Комиссионное обследование проводится в присутствии Уполномоченного лица, участкового уполномоченного полиции межмуниципального отдела МВД России «Ремонтненский», заинтересованного лица (при наличии факта обращения), обратившегося с сообщением, обращением, заявлением (жалобой), двух свидетелей, представителя органов Госавтоинспекции МВД России (если можно индивидуализировать транспортное средство по его номерным деталям, в том числе при наличии государственного номерного знака), с составлением акта обследования, по утвержденной форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку. К акту обследования прилагаются материалы фотофиксации, опись имеющегося в транспортном средстве имущества.

7. При наличии сведений о владельце БРТС, Уполномоченное лицо возбуждает в отношении владельца БРТС дело об административном правонарушении по статье 5.1. Областного закона Ростовской области от 25.10.2002 № 273-ЗС «Об административных правонарушениях» за нарушение Правил благоустройства территории сельского поселения, утвержденных решением Собрания депутатов сельского поселения.
8. При отсутствии сведений о владельце БРТС, Уполномоченное лицо инициирует перед главой Администрации Калининского сельского поселения проведение мероприятий по перемещению (эвакуации) транспортного средства на охраняемую стоянку для автомобилей, или в иное охраняемое место, определенное муниципальным правовым актом или договором.

9. В течение 10 календарных дней с момента эвакуации БРТС Администрация Калининского сельского поселения  размещает в общественно-политической газете Ремонтненского района Ростовской области «Рассвет» и на официальном интернет-портале Администрации Калининского сельского поселения информацию об эвакуированном БРТС с указанием его характеристик.

10. В случае если в течение 30 календарных дней собственник либо его законный представитель не обратились в Администрацию Калининского  сельского поселения с письменным заявлением о возврате БРТС с приложением документов, подтверждающих право собственности на данное транспортное средство, либо об отказе от права собственности на него, Администрация Калининского  сельского поселения в установленном законодательством порядке обращается в суд в целях признания транспортного средства бесхозяйным, за исключением случая, предусмотренного пунктом 2 статьи 225 Гражданского кодекса Российской Федерации.

11. С охраняемой стоянки для автомобилей, или из иного охраняемого места транспортное средство выдается собственнику либо его представителю, имеющему оформленную в установленном порядке доверенность от собственника транспортного средства, только в присутствии Уполномоченного лица, при наличии заявления с приложением документов, подтверждающих право собственности на данное транспортное средство.

12. При возврате БРТС собственник либо его законный представитель возмещает затраты Администрации Калининского  сельского поселения за эвакуацию и хранение БРТС.

120
[image: image1.png]

         Центр муниципальной экономики